<sup>5</sup> Johann Marquard, see Diemar, p. 87.

<sup>6</sup> “flammae”

<sup>7</sup> In this year, 1444, Piccolomini was also writing his famous love story “*De duobus amantibus*”, where the heroine actually dies from love.

### 143. Letter to Giuliano Cesarini (28 May 1444, Vienna).

*Manuscripts:* M2, ff. 56v-57r<sup>1</sup>; M3, ff. 264v-265r<sup>2</sup>; V2, ff. 291-293<sup>3</sup>; V3, ff. 139v-140r<sup>4</sup> \*\*; V4, ff. 123v-124r.  
*Editions:* KO, 65;<sup>5</sup> HE, 142, pp. 284-285; WO, 1: 1: 142, pp. 323-324; (both based on L and V2).  
*Translations:* ME, 25, pp. 117-119; RE, 44, pp. 190-192.

{139v} Juliano cardinali sancti angeli, patri reverendissimo, Aeneas Silvius<sup>6</sup> salutem plurimam dicit.

[1] Numquam veniret ad te<sup>7</sup> nuntius meis litteris non onustus, nisi magnificus cancellarius me praeveniret, qui tam seriose<sup>8</sup> et accurate tibi omnia refert, ut mihi nihil relinquat scribendum, quo fit, ut tacere potius quam scribere malim. Nam res notas iterum conculcare<sup>9</sup> obtundentis est, inania vero attingere et nihil nisi *verba dare* dementis. Hoc oro, ut et tua<sup>10</sup> paternitas animadvertat mihi<sup>11</sup> veniam det tacenti potius quam inutiliter scribenti. Satis<sup>12</sup> est, si me tuum esse scis<sup>13</sup> mancipium, si me habes ad omnia mandata voluntarium et promptum. Scribe mihi, quando res exposcit et jube parato parere.

[2] Novi nil<sup>14</sup> est, quod scriptu arbitrer dignum. Nostra Italia parumper respirat, sed nescio, quid paritura sit illa conventio Senis habita, quae nondum dissoluta est. Utinam Martini aliquando, ne dicam Saturni, redirent saecula. Vellem et ego revisere patriam et ossa parenti reddere. Nihil plus timeo, quam in peregrina terra jacere, quamvis *undique tantundem est et ad inferos* et ad superos viae. Sed habet minus, nescio quomodo, doloris inter ulnas fratrum, sororum, filiorum atque nepotum mori<sup>15</sup>. Et licet ubique amici comparari possint, nullae tamen familiaritates tam dulces aut stabiliores sunt quam in patria. Si pacem haberet ecclesia, de pace Italiae {140r} magis sperarem.

<sup>1</sup> SC, 120-121

<sup>2</sup> SC, 536-537

<sup>3</sup> DV, ff. 150v-151v

<sup>4</sup> DV, ff. 142v-143r

<sup>5</sup> DV, f. 33r

<sup>6</sup> poeta *add.* M2, M3

<sup>7</sup> me M2

<sup>8</sup> curiose V4

<sup>9</sup> significare M2, M3, V2a; *corr. ex* significare V2b

<sup>10</sup> reverendissima *add.* M2, M3, V2a; ~~reverendissima~~ *seq.* V2b;

<sup>11</sup> nichilque M3